
 
 

 
 
 

Determina n. 42 del 26 Giugno 2024 
Commessa n. 24T03STU0200 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 50 lett.b) del D.lgs n. 36/2023 
TITOLO: Perfezionamento del contratto a seguito di richiesta di offerta sul supporto 

formativo metodologico per l’effettuazione di una indagine sul fenomeno 
dell’AI - Kanso S.r.l. - PI 08808781002- Euro 7.000,00 (I.V.A. esclusa)  

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere - CIG B1CC40C29A-TD N. 4377374 - ha affidato al Centro Studi 

della Camere di Commercio G. Tagliacarne la realizzazione di specifiche attività istituzionali 

mirate ad arricchire e rafforzare la capacità di monitoraggio e previsione economica delle 

Camere di commercio e delle Unioni regionali in modo da aumentarne l’azione di supporto 

allo sviluppo delle imprese in relazione all’approvvigionamento delle catene di fornitura, alla 

transizione digitale ed energetica e alle opportunità collegate all’impatto imprenditoriale 

dell’intelligenza artificiale; 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una indagine sul ruolo dell’Intelligenza 

Artificiale all’interno delle PMI italiane in termini di livello di implementazione delle soluzioni 

all’interno del contesto aziendale, di benefici ottenuti e rischi associati; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 261 del 10 Giugno 2024, con la quale il Dirigente 

dell’area Studi e statistiche rappresentava la necessità di fornire agli Uffici un supporto 

metodologico nell’impostazione e nello sviluppo di uno studio sul ruolo dell’AI nelle imprese 

e a tale scopo presentava l’offerta per supporto formativo e scientifico della società Kanso srl 

che rispondeva alle esigenze rilevate e in ragione della documentata esperienza maturata da 

tale Operatore con il Sistema camerale e altri Soggetti istituzionali preposti al servizio delle 

imprese in questa materia; 

TENUTO CONTO di quanto previsto l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante 

procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi, che disciplina l’affidamento diretto di beni e 

servizi di importo fino a 139mila, è stata avviata una trattativa diretta sul Mepa (TD n. 

4431378) per un importo di Euro 7.000,00 (settemila/00); 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico Kanso s.r.l. presentato i 

documenti amministrativi e l’offerta economica richiesti confermando la base d’asta definita 

dalla Stazione appaltante pari a € 7.000,00 +IVA; 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di ordine generale richiesti dal codice degli 

appalti hanno dato esito regolare; 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36 del 2023; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Kanso s.r.l. Partita IVA 08808781002 non 

è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 

servizi” in quanto l’ultima determina – n. 21 - relativa ad indagini CATI risale al 14 Giugno 2024 

risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

     DETERMINA 

✓ di aggiudicare alla società Kanso S.r.l.  (partita IVA 08808781002) la Trattativa Diretta 

n. 4431378; 

✓ di procedere con la stipula del contratto per la fornitura di supporto metodologico con 

Kanso S.r.l. (partita IVA 08808781002), per un importo complessivo pari a euro 

7.000,00 iva esclusa, per fornire supporto formativo e metodologico per analizzare le 

tecnologie digitali, i loro trend e il loro impatto sull'uomo e le organizzazioni e analiz-

zare il rapporto fra digitale e intelligenza Artificiale su aspetti quali managerialità, pro-

fessioni e competenze, sostenibilità ambientale, mobilità e servizi della Pubblica Am-

ministrazione; 

✓ la realizzazione dello slide report sui contenuti suindicati dovrà essere prodotto entro 

il 10 dicembre 2024; 

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2024, trova la sua copertura 

contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 24T03STU0200 che pre-

senta la necessaria disponibilità; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


